
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33712   53Terça-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2018 

PROGRAMA DE 
TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR

10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 2.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo 
de até 45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao 
término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 368156

.

.

PORTARIA Nº522/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994 
do Regime Jurídico Único,
Conforme Requerimento de 25 de Junho de 2018, e Certidão 
em anexo,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento ao servidor IDELSO DE 
JESUS DE SOUZA LEAL JUNIOR, matrícula nº 57198122/1, 
Enfermeiro Generalista, lotada na Gerência de Tocoginecologia-
Centro Obstétrico , 08 (oito) dias no período de 09.06.2018 a 
16.06.2018, formalizada de acordo com a Certidão nº 066050 
01 55 2018 3 00028 207 0009287 66.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de Setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 368326
PORTARIA Nº521/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960, de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542, de 22/01/2018;
CONSIDERANDO os autos do Ofício nº 1694/2018-GABS/SESPA, 
de 09/08/2018, processo 2018/360593.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão dos servidores da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, que se encontram cedidos para a 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, com ônus para o órgão 
cessionário, pelo período de 02(dois) anos-2018 a 2020.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR CARGO

5606918/2 HUMBERTO FERREIRA RIBEIRO ENFERMEIRO C/ESPECIALIDADE

5854709/2 THAIS CARDOSO DIAS TÉCNICO DE ENFERMAGEM

57174464/2 STELA MARIA ROCHA DE LIMA MÉDICO C/ ESPECIALIDADE

54195818/2 ANA CRISTINA DE MENEZES BOMFIM ENFERMEIRO C/ ESPECIALIDADE

5762090/3 LUISA MARGARETH ARAUJO CARNEIRO NUTRICIONISTA

55588852/1 NADIA CRISTINA FIGUEIREDO F. SANTOS ENFERMEIRO GENERALISTA

57174469/1 KLAUDIA YARED SADALA PSICOLOGO

5813344/2 ELIANA PEREIRA MAIA MÉDICO C/ ESPECIALIDADE

57173290/2 UBERLÂNDIA ALVES BEZERRA ASSISTENTE SOCIAL

54188887/2 ELENILD DE GOES COSTA FARMACÊUTICO

54180502/2 ANDREIA MARIA ROCHA DA SILVA ENFERMEIRO C/ ESPECIALIDADE

57196553/1 ANDREIA MARIA LUZ PINHEIRO ENFERMEIRO C/ ESPECIALIDADE

57174892/1 LUCIA HELENA MARTINS TAVARES MONTEIRO ENFERMEIRO GENERALISTA

5175313/016 MARIA DALMACIA DEJARD CORREA MÉDICO C/ ESPECIALIDADE

80845263/1 HILDA MATILDE FREITAS DA SILVA MÉDICO C/ ESPECIALIDADE

5175470/018 AUREA MARIA LEITE NUNES BARBOZA MÉDICO C/ ESPECIALIDADE

57174959/1 CINTIA MARIA BARBOSA DA FONSECA MÉDICO C/ ESPECIALIDADE

54188811/3 JOSIANE DA LUZ SOUZA RODRIGUES PSICÓLOGO

5833639/3 VALÉRIA BARBOSA PONTES MÉDICO C/ ESPECIALIDADE

54186993/2 CYNTHIA MARA BRITO LINS PEREIRA MÉDICO C/ ESPECIALIDADE

5115388/040 EMMANUEL CAUBY DE FIGUEIREDO JUNIOR MÉDICO C/ ESPECIALIDADE

721670/2 ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO ENFERMEIRO C/ ESPECIALIDADE

5816980/2 NEY CONCEIÇÃO ALVARENGA FIGUEIRA MÉDICO C/ ESPECIALIDADE

55590027/2 TATIANE OLIVEIRA NASCIMENTO FISIOTERAPEUTA

55586238/1 DANIELLA GOMES MOURA MÉDICO C/ ESPECIALIDADE

54184215/3 MARIA ELZA FURTADO ASSUNÇÃO ENFERMEIRO GENERALISTA

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de Setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
                                             Presidente da FSCMP

Protocolo: 368299
PORTARIA Nº 5272018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora 
TEREZINHA DE JESUS RIBEIRO DE SOUZA, ocorrido em 10 de 
Setembro de 2018, e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família da servidora TEREZINHA DE JESUS RIBEIRO 
DE SOUZA, Id Funcional nº 5737664/2, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotada na Gerência de Clínica Médica, 
08 ( oito ) dias no período de 10/09/2018 a 17/09/2018, 
conforme certidão de óbito nº 067595 01 55 2018 4 00436 272 
0168305 41.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de Setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 368317

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 626/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 24 de 
setembro de  2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2018/199955 – Memorando nº 
65/2018 – GETRA, de 05/05/2018, o qual trata do Requerimento 
de cessão do servidor Alexandre Hennington de Faria;
Considerando o  Decreto 1.960,  de 18/01/2018, publicado no 
DOE Nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe  sobre a cessão  
de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta , Autárquica e Fundacional;
Considerando que o Art. 3º, parágrafo 1º , que dispõe sobre 
a cessão de servidor no  âmbito do Poder Executivo Estadual, 
inclusive para suas empresas públicas e sociedades de economia 
mista, onde cessão será concedida pelo prazo de até 2 (dois) 
anos, podendo ser prorrogada no interesse dos órgãos e 
entidades cedentes e cessionários, mediante ato publicado no 
Diário Ofi cial do Estado.
RESOLVE:
I – CEDER, à Secretaria de Estado de Saúde Pública/6º CRS – 
SESPA, a contar de 08 de outubro de 2018, o servidor Alexandre 
Hennington de Faria, Motorista, matrícula nº 5884063/2, de 
acordo com o Decreto nº 1.960/2018 com ônus para o Órgão 
Cessionário, conforme art. 2º, III do Decreto supracitado.
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 24 de setembro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

Protocolo: 368074
PORTARIA Nº 634/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 27 de 
setembro de  2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Requerimento da servidora Cristiane Fernandes 
do Patrocínio Rosa;
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Cristiane 
Fernandes do Patrocínio Rosa, Cargo: Agente Administrativo, 
matrícula nº. 5940375/1, lotada no (a) Gerencia de Triagem de 
Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da 
lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 
44 de 09 de março de 2009, a contar de 01 de outubro de 2018 
a 29 de março de 2019.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 27 de setembro de  2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

Protocolo: 368107

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 430/2018/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 05 de 
julho de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Agosto/2018.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 

5884845/2 Antonia de Souza Santos 2011/2014 01/08/2018 a 
30/08/2018 HENTU

5150078/2 Edigleuma Dulce Costa da Mota 2015/2018 01/08/2018 a 
30/08/2018 GEDIH

5892518/1 Edna Maria Silva de Sousa 2014/2017 01/08/2018 a 
30/08/2018 GEHEM


